III - o Orçamento da Seguridade Social e Assistência à Saúde, 

abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração Direta a ele vinculados. 

Art. 2. 0  O Orçamento Fiscal consolidado do Município de Montenegro 
para o exercício de 2012 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 146.775.000,00 
(cento e quarenta e seis milhões, setecentos e setenta e cinco mil reais), discriminados 
pelos anexos integrantes desta Lei. 

Art. 3. 0  A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor 
e das especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei.

[...]

13— Fundação Municipal de Artes de Montenegro 
Recursos Próprios 	 R$ 	1.441.200,00 
Repasse Prefeitura - Custeio/LDO 	 R$ 	1 .825.000,00 
Subtotal 2 	 R$ 	3.266.200,00 
Total 	 R$ 	146.775.000,00 

Parágrafo único. A Reserva de Contingência perfaz um total de R$ 
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) e é desdobrada nos seguintes 
índices: 

- 60% (sessenta por cento) - para passivos contingentes, eventos 
fiscais imprevistos e eventos da natureza; 

li - 40% (quarenta por cento) - para atender a insuficiência de recursos 
no orçamento - contrapartida de convênios - e possível frustração de receitas.